
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
V – RICONOSCIMENTO TITOLI ESTERI: QUANTIFICAZIONE TASSE. 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  36374  del  15.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  216/2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato l’Ing. 

Carlo Costanzo, responsabile Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione, 

presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 07.05.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Unità speciale Ricerca e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

                                     

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’8.5.2018 

 

Oggetto: riconoscimento titoli esteri: quantificazione tasse  

 

Premesso:   

 che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) considera 

l’internazionalizzazione dell’Università italiana obiettivo strategico da perseguire, in 

coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna; 

 che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) ha affidato al 

Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche (CIMEA) il 

compito di svolgere le attività di Centro nazionale di informazione sulle procedure di 

riconoscimento dei titoli vigenti in Italia, sul sistema italiano d’istruzione superiore e sui 

titoli presenti a livello nazionale. 

Visto:  

 l’art.1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 

14 maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 

 il Regolamento generale dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1427 del 17 giugno 2013;  

 l’art. 2 della Legge 148 del 2002 che stabilisce che la competenza per il riconoscimento 

dei titoli di studio stranieri, ai fini dell'accesso all'istruzione superiore, del proseguimento 

degli studi universitari e del conseguimento dei titoli universitari italiani, è attribuita alle 

Università che la esercitano nell'ambito della loro autonomia; 

 i requisiti e le condizioni fissati dal CIMEA in materia di riconoscimento di un titolo 

universitario conseguito all’estero ai quali tutti i soggetti, indipendentemente dalla 

nazionalità di appartenenza, devono attenersi per poter presentare richiesta di rilascio del 

corrispondente titolo italiano; 

 che il CIMEA specifica che la valutazione di un titolo universitario conseguito all’estero 

ai fini del riconoscimento possa determinare i seguenti risultati: il rilascio del 

corrispondente titolo italiano senza la richiesta di sostenere ulteriori esami o di presentare 

elaborati finali (riconoscimento diretto o equipollenza) ovvero la necessità per il 

richiedente di sostenere ulteriori esami / ottenere ulteriori crediti e/o presentare elaborati 

finali per colmare la parte del curriculum degli studi non coperta dal titolo estero, al fine 

del rilascio del corrispondente titolo italiano (“abbreviazione di corso”). 

 Il Regolamento in materia di contribuzione studentesca emanato con D.R. n. 1434 del 11 

luglio 2017;  

 



4 
 

Considerato  

 che l’istanza di avvio della procedura di riconoscimento di un titolo universitario 

conseguito all’estero è presentata dall’interessato all’Unità operativa cooperazione 

internazionale e studenti stranieri; 

 che la valutazione di un titolo universitario conseguito all’estero ai fini del rilascio del 

corrispondente titolo italiano è svolta dai Consigli di Corso di laurea magistrale che si 

pronunciano sulla possibilità di procedere ad un riconoscimento diretto del titolo ovvero 

ad un’abbreviazione di corso a favore del richiedente che procede all’iscrizione presso il 

relativo Corso di studi erogato da UNIME; 

 opportuno favorire i processi di riconoscimento e l’eventuale iscrizione presso UniME di 

soggetti in possesso di titolo conseguito all’estero al fine di accrescere la dimensione 

internazionale dell’Ateneo  

 

Propone 

 

che, per l’avvio della procedura di riconoscimento di un titolo universitario conseguito 

all’estero ai fini del rilascio del corrispondente titolo italiano, i soggetti interessati procedano, 

sulla base dell’emissione di un apposito MAV generato dalla piattaforma informatica ESSE3, 

al pagamento di una tassa unica dell’ammontare di 150€.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


